CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº02/2021

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA GARCIA RIBEIRO LODETE

REQUERIDO: Executivo Municipal

   Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO,

ouvido o D. Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito

Municipal e a quem lhe for responsável, no sentido de Fornecer

a esta AUGUSTA CASA DE LEIS informações referente sobre o

Centro de Zoonoses.

 O município possui o CCZ?

 Caso positivo:

 Onde se encontra e como funciona?

 Quem responde pelo seu funcionamento?

 Quais as ações que realizam no CCZ?

 Quantos animais entre cães e gatos estão registrados?

 Existe algum tipo de convenio com Universidades de

Medicina da Região no intuito de realizar campanhas

de castração?

 Sobre a guarda responsável dos animais, o que o

município tem feito?

 Caso a municipalidade não possua o CCZ, qual a

possibilidade de implantação?

Justificativa: O Centro de Zoonese é o órgão

responsável pelo controle de agravos e doenças transmitidas por

animais, pelo controle populacional de animais domésticos e

controle de animais sinantrópicos( morcegos, ratos, pombos

entre outros), desenvolvendo sistemas de vigilância sanitária e

epidemiológicas. Vale ressaltar que em nosso município o

aumento de cães e gatos vem crescendo assustadoramente, o que

se percebe pela quantidade que deparamos nas ruas e também

pelas reclamações advinda da população acerca do assunto.

Sala das Sessões José Luiz Correia

04 de fevereiro de 2021.

Neuza Garcia Ribeiro Lodete

Vereadora